令和３年１２月１５日
神奈川県行政書士会 会員各位

神奈川県行政書士会横浜中央支部
   支 部 長     江崎 大輔

研修委員長    大山 弘三

令和３年度第３回支部研修会開催について
時下 皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は支部運営にご協力を

いただき誠にありがとうございます。
コロナ禍においてデジタル庁が発足し、行政手続きの電子化が推し進められている所ですが、行政と顧客

との懸け橋である私達行政書士もこのデジタル化に合わせ業務を変革しその役割をしっかりと担っていく
必要性があります。そこで今回、インターネット上の文書配布の事実上の標準、PDF の本家 Adobe 本社よ
り講師をお招きし、今後の行政デジタル化に向かって行政書士に必須であろう知識、「電子 sign と電子契
約」についてご講義を頂きます。事前に質問も募集します！皆様、ぜひご参加ください。

記
日  時： 令和４年１月１３日（木） １４：００～１７：００
開催方法： 会場での聴講と Zoom 配信のハイブリッド式で開催予定
会  場： 神奈川県行政書士会 大会議室（産業貿易センター７階）

※会場での聴講は先着３０名様、Zoom 定員５０名様（感染状況により変更の可能性あり）
※ご質問を事前に募集致します！申込フォームにぜひご記入ください。

参 加 費： 無料
申込締切： 令和４年１月９日（日）
講義内容： 「電子 sign と電子契約」～デジタル化、これからの必須知識～

「脱・ハンコ」「ペーパーレス化」はポストコロナの働き方に必須の要素であり、業務効率改善や
印紙代の削減などのメリットもあります。一方で、その具体的な使い方や導入方法、用途などに
ついて不安に思う方も多いと思います。当セミナーでは、文書ファイル形式「PDF」の開発元と
しての知見を活かし、シンプルな使いやすさと文書の真正性担保を両立した文書電子化・電子契
約サービスを提供するアドビから、文書電子化や電子署名、そもそも電子契約とは何なのか、電
子契約の基本的な分類や法的効力等を、事例を交えながらご紹介します。

講 師 ： 島田昌隆 様
＜アドビ デジタルメディア ビジネスマーケティング マーケティングスペシャリスト＞
大学卒業後アドビ株式会社に入社。民間企業、パートナーへの Adobe Sign のマーケティング活動
や、Acrobat DC を含めた Adobe Document Cloud ソリューションのデジタルマーケティングな
らびにフィールドマーケティングに従事。

申込方法： 下記フォーム（右 QRコード）から、又は直接メールにてお申込みください。
      【申込みフォーム】https://forms.gle/1GVnBwEM5i35pXh39

【メールアドレス】申込フォームからの入力が難しい方は以下メール
アドレスへ必要事項を記入の上直接お申し込み下さい。
kenshu.yokoc@gmail.com （担当：横浜中央支部 丸山 理）
① お名前、②所属支部、③当日連絡可能なお電話番号、④質問事項

【備考】 ・お申込み時に資料ダウンロード先および Zoom会場へのリンクをメールでお送りします。

申込後のメールを必ずご確認下さい。
・会場での受講をご希望で資料がお手元に必要な場合は各自印刷の上ご持参ください。
なお、講義の録画、録音は固く禁止致します。あらかじめご了承下さい。

【参考資料】アドビより当日の講義資料とは別に、以下の参考資料へのリンクをご案内頂いています。

事前の学習に、情報の確認にお使い下さい。メールアドレスを入力して資料を請求できます。
      既に Adobe アカウントをお持ちの方はアカウント登録しているメールアドレスをご入力下さい。

【文書業務の完全デジタル化ガイド】
https://www.adobe.com/.../resources/Sign_Digital_Guide.html
【電子契約導入ガイド】
https://www.adobe.com/.../resources/sign-deploy-guide.html
【Acrobat DC 総合カタログ】
https://www.adobe.com/.../docum.../resources/dc-catalog.html

以 上

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fforms.gle%2F1GVnBwEM5i35pXh39%3Ffbclid%3DIwAR1zLFHlhrFIubIJH-uWJAka2ltbUbI87FFUz_t_RrNB4Wp7n1l4enD2ybI&h=AT1jJ5UoF6tGJDtoj1O-maThFmKPLvkNeoV2Bg0L-gIgxPX10UMq4EgrGgg9JGvmX97KHBIoDpVopDNkYVty2xLsG6v4u9QfBSyLIl0JiaGulMHQk3qYoESpiUpDTQkvQYv4j6_Nhxs2u2TQ8cpx&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1WwwmArgN8YUmMnGBmY1n0aPqYmfwPYqMNQh2fv3BWS24iLUAhQwMYdl2Zehg5rP19N_ORoiFA2eZk9i_maZ5KcqWnwQbysdmsGbArmWPCgazXfLHY7vpKWDeda_wzejWhFuPrnJ1L7LtpitSDZjKVR-61mPrAT1Q
mailto:kenshu.yokoc@gmail.com
https://www.adobe.com/jp/documentcloud/resources/Sign_Digital_Guide.html?fbclid=IwAR0tX0tQCP3NGuhFdCPdrfCEGQuH0I2rKr9jRS3ubnGdAjsQqp7lKfUL_vg
https://www.adobe.com/jp/documentcloud/resources/sign-deploy-guide.html?fbclid=IwAR1qhECShlGrev6pQjuzC40yCD9nkShTf_dTZ_rXftO31xU7jwufJE8m8zQ
https://www.adobe.com/jp/documentcloud/resources/dc-catalog.html?fbclid=IwAR0Nd7AHr8YaKZ3sYy3rkdRaoYFhZoY-5eKCC9duMm1D0MybEXdS-S70TVg